
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006                        Recife, 10 de janeiro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

UAEADTEC ................................................................................................................. 4 

PROAD ........................................................................................................................ 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 040/2020-GR, de 10 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000182/2020-11,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 
Compras e Licitação, o(a) servidor(a) ALEX SILVA DE SALES, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1900337, no 

período de 20 a 31/01/2020, conforme informações constantes no Processo 
mencionado. 

 

PORTARIA Nº 41/2020-GR, de 10 de janeiro de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.018166/2018-52, 

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º- RECONDUZIR Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 
n° 1.459/2019-GR, de 12/11/2019, publicada no Boletim de Serviço Edição 

n° 201, de 12/11/2019, e prorrogada pela Portaria nº 1.613/2019-GR, de 

10/12/2019, composta pelos servidores PAULO GUILHERME 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 167654, 

GILVANEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1227411, 

e pela discente FLÁVIO GUILHERME FLORO RODRIGUES, CPF 
108.790.894-90, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as 

denúncias constantes no Processo acima mencionado.  
 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial. 

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº 42/2020-GR, de 10 de janeiro de 2020 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014689/2019-19,  

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Horário Especial, a partir do ato concessório, ao(à) 

servidor(a) BRUNO ROMERO FERREIRA MIRANDA, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE n° 2067252, lotado(a) no(a) 

Departamento de História, de acordo com o art. 98, § 3º da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990, e com o Laudo Médico Pericial nº 0.200.628/2019 de 
24/10/2019, conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – 

ALP, constante no Processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 043/2020-GR, de 10 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023645/2019-71, 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR para exercer os encargos da Função de 
Coordenador(a) do curso de Licenciatura em Artes Visuais Digitais da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, o(a) servidor(a) 

RAFAEL PEREIRA DE LIRA, matrícula SIAPE nº 1851626, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES. 

  

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 330/2019-GR, de 19/03/2019, Publicada no Boletim de Serviço, 

Edição n° 051, de 19/03/2019. 

 
PORTARIA Nº 044/2020-GR, de 10 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023645/2019-71, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer os Encargos da Função de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do curso 

de Licenciatura em Artes Visuais Digitais da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia, o(a) servidor(a) AMALIA MARIA DE 
QUEIROZ ROLIM, Matrícula SIAPE nº 1526693. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 331/2019-GR, de 19/03/2019, Publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 051, de 19/03/2019. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

UAEADTEC 

 
PORTARIA no 02/2020, de 03 de janeiro de 2020. 

 

Portaria Complementar à de nº 32/2019 – CGCG/ UAEADTec. Renova 
parcialmente os membros do CCD do curso de Bacharelado em 

Administração Pública. 

 
A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais 
que lhe confere o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 

de novembro de 2013 – GR, resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora Erica Moreira dos Santos Nunes, Professora do 

Magistério Superior, Siape nº 1889135, para o cargo de Presidente do 

Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em 
Administração Pública da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia, em virtude da publicação da portaria nº 01 de 02 de janeiro de 

2020. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 32 de 02 de julho de 2019, e dispensar a professora Elidiane 
Suane Dias de Melo Amaro, Siape nº 1807212 da referida função. 

 

Art. 3º Designar o servidor Carlos Eduardo Marques Thompson, Professor 
do Magistério Superior, Siape nº 1437386, para o cargo de Vice-Presidente 

do Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em 

Administração Pública da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia, em virtude da publicação da portaria nº 02 de 02 de janeiro de 

2020, ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Erica Moreira dos Santos Nunes 1889135 Presidente 

Carlos Eduardo Marques 
Thompson 

1437386 Vice-Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Alexsandro dos Santos Machado 1740217 Membro Titular Docente 

Alessandra Carla Ceolin 200164 Membro Titular Docente 

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular Docente 

Daniel Lins Barros 1475835 Membro Titular Docente 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular Docente 

José de Lima Albuquerque 3839737 Membro Titular Docente 

Rafaela Rodrigues Lins 2822788 Membro Titular Docente 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular Docente 

Rodolfo Araújo de Moraes Filho 1426003 Membro Titular Docente 

Jocemar Batista da Silva - Membro Titular Discente 

Marcela Pereira Matos - Membro Titular Discente 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA no 03/2020, de 03 de janeiro de 2020. 

 
Portaria Complementar à de nº 031/2019 – CGCG/ UAEADTec. Renova 

parcialmente membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de 

Bacharelado em Administração Pública. 
 

A substituta Eventual da COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE 

GRADUAÇÃO da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “a” da Instrução 

Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – GR, resolve: 
 

Art. 1º Designar a servidora Erica Moreira dos Santos Nunes, Professora do 

Magistério Superior, Siape nº 1889135, para o cargo de Presidente do 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Administração 

Pública da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, em 

virtude da publicação da portaria nº 01 de 02 de janeiro de 2020. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 31/2019, e dispensar a professora Elidiane Suane Dias de Melo 
Amaro, Siape nº 1807212 da referida função. 

 

Art. 3º Dispensar a servidora Andressa Pacífico Franco Quevedo, SIAPE nº 
1546034, da função de membro titular em virtude da publicação da Portaria 

GR nº 1152/2019, ficando a composição do NDE conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE TITULAÇÂO FUNÇÃO 

Erica Moreira dos Santos 
Nunes 

1889135 Mestre Presidente 

Alessandra Carla Ceolin 200164 Doutora 
Membro Titular 

Docente 

Carla Renata Silva 
Leitão 

1315381 Doutora 
Membro Titular 
Docente 

José de Lima 

Albuquerque 
3839737 Doutor 

Membro Titular 

Docente 

   
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 04/2020, de 03 de janeiro de 2020. 
 

Portaria Complementar à de nº 011/2016 – CGCG/ UAEADTec. Renova 

parcialmente membros da Comissão de Orientação e Acompanhamento 
Acadêmico do curso de Bacharelado em Administração Pública. 

 

A substituta eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais 

que lhe confere o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 
de novembro de 2013 – GR, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Erica Moreira dos Santos Nunes, Professora do 
Magistério Superior, Siape nº 1889135, para o cargo de Presidente da 

Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico do Curso de 

Bacharelado em Administração Pública da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da publicação da portaria nº 

01 de 02 de janeiro de 2020. 

 

Art. 2º Revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec nº 023/2017, e 
dispensar a professora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1807212 da função de Presidente, ficando a 

composição da Comissão conforme abaixo: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Erica Moreira dos Santos Nunes 1889135 Presidente 

Alessandra Carla Ceolin 200164 Membro Titular Docente 

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular Docente 

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543250 Membro Titular Docente 

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular Docente 

Marcela Pereira Matos - Membro Titular Discente 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 05/2020, de 03 de janeiro de 2020. 
 

Portaria Complementar à de nº 041/2019 – CGCG/ UAEADTec. Renova 

parcialmente os membros do CCD do curso de Licenciatura em 

Computação. 

 

A substituta eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais 

que lhe confere o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 
de novembro de 2013 – GR, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Jeneffer Cristine Ferreira, Professora do 
Magistério Superior, Siape nº 2583428, para o cargo de Presidente do 

Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em 

Administração Pública da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia, em virtude da publicação da portaria nº 05 de 02 de janeiro de 

2020. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 41 de 30 de setembro de 2019, e dispensar a professora Bianca 
Carneiro Ribeiro, SIAPE nº 1743036 da referida função, ficando a 

composição da Comissão conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Presidente 

Felipe de Brito Lima 2371926 Vice-Presidente 

Adalmeres Cavalcanti da Mota 1584717 Membro Titular Docente 

Fernando Antônio Aires Lins 3481579 Membro Titular Docente 

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Membro Titular Docente 

Obionor de Oliveira Nóbrega 1740307 Membro Titular Docente 

Rodrigo Lins Rodrigues 1965430 Membro Titular Docente 

Sônia Virgínia Alves França 1741727 Membro Titular Docente 

Maria Luiza de Oliveira 
Wanderlei 

- Membro Titular Discente 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA no 06/2020, de 03 de janeiro de 2020. 

 
Portaria Complementar à de nº 06/2018 – CGCG/ UAEADTec. Renova 

parcialmente membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de 

Licenciatura em Computação. 
 

A substituta eventual da COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE 

GRADUAÇÃO da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “a” da Instrução 

Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – GR, resolve: 
 

Art. 1º Designar a servidora Jeneffer Cristine Ferreira, Professora do 

Magistério Superior, Siape nº 2583428, para o cargo de Presidente do 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Computação da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da 

publicação da portaria nº 05 de 02 de janeiro de 2020. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 06/2018, e dispensar a professora Bianca Carneiro Ribeiro, 

Siape nº 1743036 da referida função, ficando a composição do NDE 
conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE TITULAÇÂO FUNÇÃO 

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Mestre Presidente 

Felipe de Brito Lima 2371926 Mestre 
Membro Titular 

Docente 

Juliana Regueira Basto 

Diniz 
3356052 Doutora 

Membro Titular 

Docente 

Sônia Virgínia Alves 

França 
1741727 Doutora 

Membro Titular 

Docente 

Robson Wagner 

Albuquerque de Medeiros 
1871315 Doutor 

Membro Titular 

Docente 

Obionor de Oliveira 

Nóbrega 
1740307 Doutor 

Membro Titular 

Docente 

   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA no 07/2020, de 03 de janeiro de 2020. 

 
Portaria Complementar à de nº 019/2019 – CGCG/ UAEADTec. Renova 

parcialmente membros da Comissão de Orientação e Acompanhamento 
Acadêmico do curso de Licenciatura em Computação. 

 

A substituta eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais 

que lhe confere o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 
de novembro de 2013 – GR, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Jeneffer Cristine Ferreira, Professora do 
Magistério Superior, Siape nº 2583428, para o cargo de Presidente da 

Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico do Curso de 

Licenciatura em Computação da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, em virtude da publicação da portaria nº 05 de 02 de 

janeiro de 2020. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 19/2019, e dispensar a professora Bianca Carneiro Ribeiro, 

Siape nº 1743036 da referida função, ficando a composição do COAA 
conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Presidente 

Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular Docente 

Sônia Virgínia Alves França 1741727 Membro Titular Docente 

Gleydson Araújo G. dos Santos - Membro Titular Discente 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 08/2020, de 10 de janeiro de 2020. 
 

Portaria Complementar à de nº 32/2019 – CGCG/ UAEADTec. Renova 

parcialmente os membros do CCD do curso de Bacharelado em 
Administração Pública. 

 

A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais 
que lhe confere o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 

de novembro de 2013 – GR, resolve: 

 
Art. 1º Designar o discente José de Lima Júnior, para o cargo de membro 

titular discente do Colegiado de Coordenação Didática do Curso de 

Bacharelado em Administração Pública da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia, conforme Ofício nº 
03/2020/BAP/UAEADTec. 

 

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec 
nº 32/2019, e dispensar a aluna Marcela Pereira Matos da referida função, 

ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Erica Moreira dos Santos Nunes 1889135 Presidente 

Carlos Eduardo Marques 
Thompson 

1437386 Vice-Presidente 

Alexsandro dos Santos Machado 1740217 Membro Titular Docente 

Alessandra Carla Ceolin 200164 Membro Titular Docente 

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular Docente 

Daniel Lins Barros 1475835 Membro Titular Docente 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular Docente 

José de Lima Albuquerque 3839737 Membro Titular Docente 

Rafaela Rodrigues Lins 2822788 Membro Titular Docente 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular Docente 

Rodolfo Araújo de Moraes Filho 1426003 Membro Titular Docente 

Jocemar Batista da Silva - Membro Titular Discente 

José de Lima Júnior - Membro Titular Discente 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

 
 

 

PROAD 

 

PORTARIA Nº 001/2020, DE 08 DE JANEIRO DE 2020. 
 

Substitui Fiscal do Contrato de Cessão de Uso nº 02/2019 designado pela 

Portaria nº 001/2019, publicada no Boletim de Serviço nº 028 de 08 de 
fevereiro de 2019. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024651/2018-65, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Alexandre Koehler Pinheiro, Assistente 
Administração, Siape nº 2362619, para, em substituição à servidora Rita de 

Cássia Florêncio Vieira, Assistente Administração, Siape nº 2124894, 

exercer a função de acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato de Cessão de Uso nº 02/2019, a título oneroso, do imóvel nº 1.17-

B, destinado à instalação e ao funcionamento de um Posto de Atendimento 
Bancário (PAB). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
de Serviço da PROGEPE. 

 

PORTARIA Nº 002/2020, DE 10 DE JANEIRO DE 2020. 
 

Designa servidor para exercer as atividades de acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato de Cessão de Uso nº 08/2015, a título 
oneroso, do Prédio nº 3.11 do Campus de Dois Irmãos. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005374/2015-49, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Alexandre Koehler Pinheiro, Assistente em 

Administração, Siape nº 2362619, para exercer as atividades de 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato de Cessão de Uso 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de nº 08/2015, a título oneroso, do Prédio nº 3.11, localizado no Campus de 
Dois Irmãos, onde se encontra instalada a sede da Fundação Apolônio 

Salles de Desenvolvimento Educacional – FADURPE. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 

 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


